
КИИ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 13.09.2022 №401

г. Кола

Об утверждении плана (комплекса мер) работы муниципального 
психологического Центра в системе 

образования Кольского района на 2022/2023 учебный год

В целях исполнения приказа Министерства образования Мурманской 
области от 10.04.2019 № 602 «О создании Психологической службы в системе 
образования Мурманской области»,-

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план работы (комплекс мер) 
муниципального психологического Центра в системе образования Кольского 
района на 2022/2023 учебный год (далее -  План).

2. Руководителям образовательных учреждений Кольского района:
2.1. Обеспечить исполнение Плана (комплекса мер).
2.2. Не позднее 01 февраля и 15 мая предоставлять информацию 

мониторинга деятельности Психологических служб образовательных организаций 
Кольского района.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
инспектора Управления образования Непеину Е.Г.

И.о. начальника 
Управления образования Н.А. Малов





Утвержден
приказом Управления образования 

от 13.09.2022 №401

План
работы муниципального психологического Центра в системе 

образования Кольского района на 2022/2023 учебный год

№ Мероприятия Дата Ответственные

1. Заседания координационного совета муниципального Психологического центра в
системе образования Кольского района

1.1. Заседание Координационного совета:
- разработка и утверждение плана заседаний 
Координационного совета;
- актуализация нормативно-правового регулирования 
МПЦ;
- реализация Концепции развития психологических 
служб ОУ в системе образования Кольского района на 
период до 2025 г.;
- утверждение модели реагирования мобильной 
команды с целью оказания экстренной 
психологической помощи несовершеннолетним.

октябрь Управление
образования,
члены
Координационного
совета

1.2. Заседание Координационного совета:
- реализация комплекса мер по профилактике 
суицидов, направленных на усиление в 
образовательных учреждениях индивидуальной 
работы с несовершеннолетними и их родителями 
(законными представителями);
- реализация комплекса мер по профилактике насилия 
и жесткого обращения в отношении 
несовершеннолетних.

февраль Управление
образования,
члены
Координационного
совета

1.3. Заседание Координационного совета:
- анализ работы муниципального Психологического 
центра в 2022/2023 г.;
- трансляция лучших практик психологического 
сопровождения обучающихся в структуре 
психологических служб образовательных учреждений 
Кольского района в рамках комплекса мер по 
профилактике суицидов, а также насилия и жесткого 
обращения в отношении несовершеннолетних 
(Мурмашинская СОШ, Кольская СОШ № 2, 
Туломская СОШ).

май Управление
образования,
члены
Координационного
совета

2. Заседание рабочей группы по обеспечению деятельности муниципального 
Психологического центра в системе образования Кольского района



2.1 Заседание рабочей группы:
- изучение и актуализация нормативно-правового 
регулирования МПЦ, Психологических служб ОУ;
- разработка мероприятий по реализации «Концепции 
развития психологической служб в системе 
образования в Российской Федерации на период до 
2025 г.», утвержденной Минобрнауки России от 
19.12.2017);
- разработка и утверждение модели мобильной 
команды экстренной психологической помощи 
несовершеннолетним.

сентябрь Управление 
образования, 

члены рабочей 
группы

2.2. Заседание рабочей группы:
- разработка комплекса мер по профилактике 
суицидов, направленных на индивидуализацию 
работы с несовершеннолетними, находящихся в 
группе риска и их родителями (законными 
представителями);
- разработка комплекса мер по профилактике насилия 
и жесткого обращения в отношении 
несовершеннолетних.

декабрь Управление 
образования, 

члены рабочей 
группы

2.3. Заседание рабочей группы:
- рассмотрение лучших практик психологического 
сопровождения обучающихся в структуре 
Психологических служб образовательных учреждений 
Кольского района в рамках комплекса мер по 
профилактике суицидов, а также насилия и жесткого 
обращения в отношении несовершеннолетних 
(Мурмашинская СОШ, Кольская СОШ № 2, Туломская 
СОШ).

апрель Управление 
образования, 

члены рабочей 
группы

3. Координация деятельности Психологических служб образовательных учреждений
в системе образования Кольского района

3.1. Формирование муниципального банка данных 
специалистов образовательных учреждений, 
осуществляющих психолого - педагогическое и 
социальное сопровождение несовершеннолетних в 
образовательных учреждениях Кольского района:
- педагогов-психологов;
- учителей логопедов;
- дефектологов;
- социальных педагогов.
Формирование реестра функционирующих ППк, 
Психологических служб ОУ в 2022/2023 уч. году.

сентябрь Управление
образования,

РМК,
руководители ОУ

3.2. Формирование банка данных о несовершеннолетних 
Кольского района, нуждающихся в психолого
педагогической помощи:
Классификация целевых групп несовершеннолетних, 
нуждающихся психолого-педагогической помощи:
- дети, испытывающие трудности в обучении;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей;

октябрь Управление
образования,

РМК,
Руководители ОУ



- дети с ОВЗ и дети -  инвалиды;
- дети с отклоняющимся поведением, в том числе, 
признанные находящимися в социально-опасном 
положении по основаниям, предусмотренным 
федеральными законами ;
- одаренные дети;
- дети, признанные пострадавшими от противоправных 
действий;
- дети с риском суицидального поведения;
- дети, причастные (а равно проявляющие интерес) к 
религиозным, политическим и иным неформальным 
объединениям деструктивного характера

4. Организационно-методическая деятельность

4.1. Совещания с заместителями руководителей 
образовательных учреждений по вопросам 
организации функционирования Психологических 
служб ОУ.

октябрь
март

Управление
образования,

РМК,
ОУ

4.2. Обучающие семинары с участием заместителей 
руководителей, педагогов-психологов, учителей - 
логопедов, педагогов психологических служб 
образовательных учреждений

в течение 
года

РМК

4.3. Организация участия педагогов в муниципальных, 
региональных семинарах

в течение 
года

РМК

4.4. Работа группы экстренного реагирования в течение 
года

РМК

4.5. Разработка практики/программы
профилактики делинквентного поведения
несовершеннолетних группы риска

декабрь Управление 
образования, 

ГОБУ МО 
ЦППМС-помощи 
(по согласованию)

5. Аналитико -  диагностическая деятельность

5.1. Мониторинг «Психологическая безопасность 
образовательной среды образовательных учреждений»

ноябрь ОУ

5.2. Мониторинг деятельности специалистов 
образовательных учреждений, оказывающих 
психолого-педагогическое и социальное 
сопровождение обучающихся в рамках деятельности 
Психологических служб ОУ, ППк, службы 
примирения (медиации).

в течение 
года

Управление
образования,

РМК,
ОУ

5.3. Мониторинг организации профилактической работы 
деструктивного поведения обучающихся 
образовательных учреждений

в течение 
года

Управление 
образования, 

ГОБУ МО 
ЦППМС-помощи 
(по согласованию)

5.4. Мониторинг организации экстренной и 
пролонгированная психологической помощи детям и 
их родителям, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации

в течение 
года

Управление
образования

6. Информационно-просветительская деятельность



6.1. Структуризация информационного ресурса МПЦ 
Актуализация содержания информационного ресурса

Сентябрь 
- октябрь

Управление
образования,

РМК

6.2. Популяризация деятельности МПЦ, Психологических 
служб ОУ.

в течение 
года

Управление
образования,

РМК

6.3. Разработка специалистами Психологических служб 
методических рекомендаций для родителей, педагогов- 
психологов и других специалистов по вопросам 
семейного воспитания, коррекции детско- 
родительских отношений, профилактике 
суицидальных проявлений, деструктивного поведения 
детей и подростков и др.

в течение 
года

РМК,
ОУ




